



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

---

**ATA PROCESSO LICITATÓRIO Nº 07/2020  
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2020**

Às oito horas e trinta minutos do dia 20 de janeiro de 2020, reuniram-se na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de União do Oeste, Estado de Santa Catarina, o Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados pelo Decreto nº 4.332/2019, para abertura da Licitação na modalidade Pregão Presencial para registro de preços nº 03/2020, para **REGISTRO DE PREÇOS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR O CARDÁPIO DA MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, VISANDO POSSÍVEIS AQUISIÇÕES FUTURAS;**

Participaram do presente Pregão as seguintes empresas:

1. SCS COMERCIO LTDA;
2. ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA EPP;
3. RONI DEYVI WOJCIECHOWSKI;
4. AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA EPP.

Compareceram para acompanhar a sessão e se credenciaram para participar da etapa de lances os representantes das empresas abaixo listadas:

1. CRISTIANO SCHIMELFENIG, da empresa: SCS COMERCIO LTDA;
2. ALCIONE DA SILVA, da empresa: ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA EPP;
3. RONI DEYVI WOJCIECHOWSKI, da empresa: RONI DEYVI WOJCIECHOWSKI;
4. MATHEUS BRIANCINI, da empresa: AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA EPP.

As empresas declararam que cumprem plenamente os requisitos de habilitação.

A seguir passou-se para a abertura dos envelopes com as propostas escritas. Após análise passou-se para a etapa de lances, conforme planilha em anexo.

A empresa ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA EPP foi desclassificada para os itens 05 – ameixa, 67 – pão fatiado e 68- pão francês por não constar marca na proposta apresentada.

O item 10 - AVEIA EM FLOCOS FINOS, EMBALAGEM DE 250 GR. A embalagem do produto foi reduzida para 200gr, não sendo encontrado 250gr para nenhuma marca, portanto será aceita embalagem de 200gr, o qual foi cotada por todos os participantes o mesmo peso.

O item 51 - LENTILHA, EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 01 KG. O peso correto da embalagem do produto é de 500gr, o qual foi cotado por todos os participantes embalagem de 500gr.

A seguir passou-se para abertura dos envelopes contendo a documentação das empresas vencedoras.

Em consulta efetuada no CEIS verificou-se que as empresas não possuem suspensão ou foram declaradas inidôneas.

As empresas apresentaram toda a documentação exigida no edital, restando as mesmas devidamente



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

habilitadas.

A seguir o Pregoeiro oportunizou para manifestação de recurso, não houve nenhuma manifestação.

Findas as etapas do presente pregão, a Pregoeira declarou vencedora do pregão N.º 03/2020, as empresas abaixo listadas com seus respectivos itens vencedores:

**Participante: AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
2	AÇUCAR CRISTAL, EMBALAGEM DE 05 KILOS	PT	130,00	2637ESTRE LA	10,20	1.326,00
7	AMIDO DE MILHO, EMBALAGEM DE POLIETILENO LEITOSO COM 01KG	KG	110,00	1746BELA	4,65	511,50
10	AVEIA EM FLOCOS FINOS, EMBALAGEM DE 250 GR.	UN	20,00	2849BELA5 OG	3,80	76,00
31	COCO RALADO, DESITRATADO, PACOTE COM 100 GRAMAS	PT	25,00	APTI	3,75	93,75
33	COLORAU, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS	PT	30,00	2809BELA	4,55	136,50
39	EXTRATO DE TOMATE, EMBALAGEM C/ 850 GR	UN	60,00	DAJDUA10 78	9,00	540,00
40	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, EMBALAGEM DE 1 KG	PT	55,00	BELA	5,90	324,50
43	FEIJÃO PRETO, TIPO 1 EMBALAGEM DE 01 KG	UNI	30,00	2127BELA	4,45	133,50
49	LEITE INTEGRAL EMBALAGEM LONGA VIDA DE 1 LITRO, COM REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA	LT	1.200,00	LANGUIRU	3,08	3.696,00
50	LEITE UHT INTEGRAL ZERO LACTOSE, EMBALAGEM LONGA VIDA DE 1LT, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	UN	50,00	LANGUIRU	3,72	186,00
51	LENTILHA, EMBALAGEM TRANSPATENTE DE 01 KG	UN	10,00	2531BELA	5,13	51,30
75	SAGU, PACOTE C/ 500 GRAMAS (01-01-03096)	PT	50,00	2242BELA	3,80	190,00

**Valor total da empresa R\$ 7.265,05 (sete mil duzentos e sessenta e cinco reais e cinco centavos).**

**Participante: SCS COMERCIO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
6	AMENDOIM, LIMPO, PACOTES COM 500 GRAMAS	UN	100,00	MANU	5,87	587,00
14	BEBIDA LACTEA (IOGURTE) SABORES DIVERSOS PCT. 900GR, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	UN	800,00	UNIBABY	4,33	3.464,00
17	BISCOITO DOCE TIPO MARIA, EMBALAGEM DE 400 GRAMAS	UN	300,00	PRO-DASA	4,67	1.401,00
20	BISCOITO SALGADO INTEGRAL, EMB. DE 400GR	PT	20,00	GERMANI	5,60	112,00
21	BOLACHÃO DE MEL, EMBALAGEM TRANSPARENTE 300GR	UN	300,00	PICININI	4,52	1.356,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

24	CAFÉ SOLUVEL, EMBALAGEM DE 200 GRAMAS	UN	80,00	IGUAÇU	12,70	1.016,00
26	CARNE BOVINA MOIDA, CONGELADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM INSPEÇÃO	KG	500,00	FRIOES-TE	23,30	11.650,00
32	CHOCOLATE EM PÓ, SOLUVEL, EMBALAGEM DE 500 GR	UN	100,00	NEILAR	5,34	534,00
37	DOCE DE FRUTAS CREMOSO, DIVERSOS SABORES, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01KG	UN	20,00	DASER-RA	10,69	213,80
41	FARINHA DE TRIGO TIPO 1 ESPECIAL, FORTIFICADO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM DE 5 KG, COM REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA	PT	50,00	AURI-VERDE	11,55	577,50
44	FERMENTO EM PÓ QUIMICO, LATA C/ 250 GRAMAS	UNI	90,00	APTI	6,45	580,50
47	IOGURTE INTEGRAL, DIVERSOS SABORES, FRASCO COM 900G	UN	600,00	CARLI-TOS	7,40	4.440,00
53	MAÇA, VARIEDADE FUJI	KG	800,00	REAL	6,10	4.880,00
55	MACARRÃO COM OVOS, TIPO CABELO DE ANJO, EMBALAGEM 500 GRAMAS	PT	200,00	ORQUI-DEA	4,10	820,00
59	MELANCIA	KG	1.000,00	REAL	2,25	2.250,00
73	PÓ P/ PREPARO DE GELATINA, DIVERSOS SABORES, EMBALAGEM EM POLIETILENO LEITOSO COM 01 KG	KG	50,00	MAXUL	12,35	617,50
79	VINAGRE DE VINHO TINTO GARRAFÃO C/5 LITROS	GAR	50,00	4 ES	19,45	972,50

**Valor total da empresa R\$ 35.471,80 (trinta e cinco mil quatrocentos e setenta e um reais e oitenta centavos.)**

**Participante: ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA EPP**

Item	Especificação	Un.Med	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
1	ABACAXI, TIPO PEROLA	UNI	250,00	real	6,75	1.687,50
9	ARROZ PARBOLIZADO, EMBALAGEM DE 05 KG	UN	180,00	catarinao	12,40	2.232,00
12	BATATA-INGLESA	KG	200,00	real	3,62	724,00
16	BISCOITO DOCE SORTIDO, EMBALAGEM DE 400 GR	PT	250,00	prodasa	6,00	1.500,00
19	BISCOITO SALGADO, AGUA E SAL, EMBALAGEM DE 400 GR	UN	300,00	prodasa	4,71	1.413,00
27	CARNE BOVINA TIPO PATINHO, EM CUBOS, EMBAL. DE 01 KG, CONGELADA, COM REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA	KG	500,00	cararo	23,70	11.850,00
29	CEBOLA NACIONAL	KG	300,00	real	4,03	1.209,00
36	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADA, EMBALAGEM DE 1KG, COM REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA	KG	500,00	agrodanieli	8,40	4.200,00
46	FUBÁ DE MILHO AMARELO, EMBALAGEM 05 KG, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, COM REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA	UN	50,00	daju	12,55	627,50



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

52	LOURO, EMBALAGEM TRANSPARENTE COM 5 GR	UN	15,00	apti	2,00	30,00
54	MACARRÃO COM OVOS TIPO ESPAGUETE FINO, EMBALAGEM DE 01 KG	UN	200,00	rosane	4,80	960,00
56	MAMÃO, VARIEDADE FORMOSA	KG	800,00	real	5,90	4.720,00
57	MANGA (FRUTA)	KG	200,00	real	4,90	980,00
60	MELÃO AMARELO	KG	600,00	real	4,85	2.910,00
61	MILHO VERDE EM CONSERVA EM EMBALAGEM DE 300 GR	UN	100,00	estela doro	2,50	250,00
65	OREGANO, EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 100 GR	UNI	10,00	apti	6,45	64,50
72	PIPOCA DE MILHO, PACOTES C/ 500 GRAMAS	UN	80,00	real	2,60	208,00
74	POLVILHO AZEDO COM 500 GRAMAS	PT	250,00	prata	3,65	912,50
78	TOMATE SEMI MADURO	KG	200,00	real	5,65	1.130,00

**Valor total da empresa: 37.608,00 ( trinta e sete mil seiscientos e oito reais).**

**Participante: RONI DEYVI WOJCIECHOWSKI**

Item	Especificação	Un.Med	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
3	AÇUCAR DE BAUNILHA, EMBALAGEM DE POLIETILENO LEITOSO COM 100 GR	PT	10,00	APTI	2,04	20,40
4	ALHO BRANCO SELECIONADO NACIONAL	KG	40,00	REAL	30,34	1.213,60
5	AMEIXA VERMELHA	KG	100,00	REAL	12,75	1.275,00
8	APRESUNTADO DE CARNE SUINA, COM REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA	KG	120,00	PEPERI	11,31	1.357,20
11	BANANA CATURA, SEMI MADURA	KG	1.500,00	REAL	2,42	3.630,00
13	BEBIDA DE SOJA 0% LACTOSE, EMBALAGEM LONGA VIDA COM 1 LT	UN	20,00	DEL VALE	6,40	128,00
15	BETERABA DESFOLHADA	KG	250,00	REAL	3,95	987,50
18	BISCOITO DOCE SORTIDO SEM GLUTEN, EMBALAGEM DE 400 GR	PT	25,00	CASAREDO	8,40	210,00
22	BROCOLIS	UN	100,00	REAL	4,80	480,00
23	CACAU EM PÓ, 100% CACAU, CAIXA COM 200G	UN	20,00	BRUSTO	12,69	253,80
25	CANJICA AMARELA TIPO 1, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS	PT	20,00	DAJU	2,96	59,20
28	CARNE SUÍNA EM CUBOS, CONGELADA, SEM OSSO COM INSPEÇÃO	KG	500,00	AGRADO	19,22	9.610,00
30	CENOURA DESFOLHADA	KG	200,00	REAL	2,95	590,00
34	COSTELINHA SUINA PICADA, COM REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA	KG	300,00	AGRADO	15,74	4.722,00
35	COUVE-FLOR	UNI	200,00	REAL	4,65	930,00
38	ERVILHA EM CONSERVA EM EMBALAGEM DE 300 GR	UN	100,00	PREDI-TLETA	2,74	274,00
42	FARINHA DE TRIGO INTEGRALM EMBALAGEM DE 01 KG	PT	20,00	SANAN-DUVA	3,79	75,80
45	FILÉ DE PEITO DE FRANGO, EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 01 KG COM REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA	KG	500,00	DANIELI	12,92	6.460,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

48	IOGURTE ZERO LACTOSE, DIVERSOS SABORES, FRASCO COM 140G	UN	100,00	NESTLE	3,90	390,00
58	MARGARINA COM SAL, EMBALAGEM 500 GRAMAS, SEM GORDURA TRANS	UN	15,00	SOYA	4,80	72,00
62	MOELA DE FRANGO, COM REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA	KG	80,00	DANIELI	8,09	647,20
63	ÓLEO DE GIRASOL, EMBALAGEM PET DE 900 ML	UN	50,00	SINHA	7,13	356,50
64	OLEO DE SOJA 900ml, EMBALAGEM PET	UNI	300,00	LEVE	3,55	1.065,00
66	OVOS DE GALINHA, TIPO 2, COM REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA	DZ	350,00	GRANJA AGUAS FRIAS	5,99	2.096,50
67	PÃO BRANCO DE FORMA FATIADO, EMBALAGEM DE 400GR	UN	650,00	VISCONTI	5,53	3.594,50
68	PÃO FRANCÊS INTEGRAL	KG	900,00	KI PANETO	9,98	8.982,00
69	PÃO SOVADO	KG	500,00	KI PANETO	10,64	5.320,00
70	PIMENTÃO VERDE	KG	20,00	REAL	7,26	145,20
71	PINHÃO	KG	120,00	REAL	10,43	1.251,60
76	SAL REFINADO IODADO, EMBALAGEM DE 01 KG	UN	60,00	SOSAL	1,73	103,80
77	SALSICHA SUÍNA, TIPO HOT DOG	KG	80,00	NAT	8,26	660,80

**Valor total da empresa: 56.961,60 (cinquenta e seis mil, novecentos e sessenta e um reais e sessenta centavos).**

Nada mais havendo a tratar, Eu, GIANE SMANIOTTO, Pregoeira do Município de União do Oeste, lavrei a presente ata que será assinada por mim, equipe de apoio e licitantes presentes. Digno de registro deu-se por encerrada esta sessão pública.

\_\_\_\_\_  
GIANE SMANIOTTO  
Pregoeiro

\_\_\_\_\_  
EDNA CASSARO  
Apoio

\_\_\_\_\_  
PEDRO ANTONIO TRENTIN  
Apoio

\_\_\_\_\_  
SILVANE LAZZERI PIANA  
Apoio

SCS COMERCIO LTDA;

ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA EPP;

RONI DEYVI WOJCIECHOWSKI;

AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA EPP.